
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 870 del 17-04-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 870 DEL 17-04-2023
N. SETTORE 295 DEL 17-04-2023

Oggetto:

Concorso di Progettazione in due gradi ai sensi dell'articolo 6-quater, comma 
10 del decreto legge 20 Giugno 2017 n.91 convertito in legge 3 Agosto 2017 
n.123 , inserito dallarticolo 12 del d.l. 10.09.2021 n.121, convertito in legge 
9.11.2021 n.156" per l intervento denominato "Riqualificazione e rigenerazione 
urbana area ex Stazione Ferroviaria   Parco Tra i Mari .  Nomina 
Commissione di gara 

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 870 del 17-04-2023
Pag. 2 di 6

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 870 del 17-04-2023
Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Concorso di Progettazione in due gradi ai sensi dell'articolo 6-quater, comma 
10 del decreto legge 20 Giugno 2017 n.91 convertito in legge 3 Agosto 2017 
n.123 , inserito dallarticolo 12 del d.l. 10.09.2021 n.121, convertito in legge 
9.11.2021 n.156" per l intervento denominato "Riqualificazione e rigenerazione 
urbana area ex Stazione Ferroviaria   Parco Tra i Mari .  Nomina 
Commissione di gara 

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO  che con determina Dirigenziale N.686  del 29.12.2022   è stata  disposta  l’ autorizzazione a 
contrarre, ex art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché dall’art.192 del D.lgs. 
267/2000 n.30 e dall’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 nel testo aggiornato alla legge n.108/2021, al fine di bandire 
un  concorso di progettazione  in due gradi ai sensi dell’articolo 6-quater, comma 10 del decreto legge 20 
Giugno 2017 n.91 convertito in legge 3 Agosto 2017 n.123, inserito dall’articolo 12 del d.l. 10.09.2021 n.121, 
convertito in legge 9.11.2021 n.156 per la “Riqualificazione e rigenerazione urbana area ex Stazione Ferroviaria 
– “ Parco Tra i Mari”; 

CHE la scelta del contraente verrà  effettuata mediante procedura telematica aperta in due gradi ai sensi 
dell’articolo 154 comma 4 del Codice a tutti gli operatori economici di cui all’articolo 46 del codice e a tutti gli 
operatori economici abilitati in forza del diritto nazionale ad offrire sul mercato servizi di ingegneria e 
architettura che non ricorrono nei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del Codice ed in possesso dei 
requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnica professionale richiesti dal disciplinare di gara ;

CHE  il concorso si svolgerà in forma gratuita e anonima , esclusivamente in modalità telematica, mediante 
l’utilizzo della piattaforma fornita dalla Società  DigitalPA Software & Servizi per Pa;

che il concorso di progettazione  ha ad  oggetto l’acquisizione, dopo l’esperimento del secondo grado, di 
un progetto con livello di approfondimento pari a quello di un progetto di fattibilità tecnica ed economica  con 
la conseguente individuazione del soggetto vincitore a cui affidare con procedura negoziata senza bando,  le 
fasi successive della progettazione definitiva ed esecutiva  per la realizzazione dell’opera descritta in premessa 
che trovano capienza nel contributo all’uopo destinato con le  risorse finanziate con Decreto del Ministero 
dell’interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – Direzione Centrale per la Finanza locale – del 
28.10.2022;

ATTESO che al fine di pervenire all’aggiudicazione  del concorso di progettazione  si procederà mediante 
esperimento di procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. vo 18 Aprile 2016 n.50,  mediante offerta 
economicamente vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art.60 e 95 
del d.Lgs. vo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

RILEVATO E DATO ATTO che la Commissione giudicatrice, costituita ai sensi dei commi 22 e 23 dell’art.9 della 
L.R. 12/2011 come sostituito dall’art.1 comma 3 della L.R. 1/2007 , è unica per entrambi i gradi ed è nominata 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 870 del 17-04-2023
Pag. 4 di 6

dopo la scadenza del termine per la presentazione delle proposte di progettazione richieste per il primo grado 
ed è composta unicamente da un numero di persone fisiche pari a n.3 membri esperti nello specifico Settore cui 
si riferisce l’oggetto del contratto;

DATO ATTO che il termine di scadenza della presentazione delle offerte , fissata alle ore 12,00 del 04 Aprile 
2023 è stata prorogata alle ore 12,00 dell’11.04.2023 attesa l’importanza di ulteriori informazioni significative 
rese dalla Stazione Appaltante sulla  Sezione della piattaforma telematica dedicata ai “Chiarimenti”;

CHE l’aggiornamento della nuova scadenza di presentazione delle offerte, come anzi prorogata, è stata resa 
nota agli operatori economici sulla piattaforma digitale fornita dalla  DigitalPA Software & Servizi per Pa e sul 
sito dell’Amministrazione Trasparente – Sottosezione “ Bandi e gare” ;
                      
CONSIDERATO che con nota del 20.03.2023, prot. 26269  questa Stazione Appaltante ha  chiesto al Servizio 
Territoriale Urega di Messina di procedere al sorteggio pubblico fra gli iscritti all’ Albo degli Esperti, cosi’ come 
previsto dai commi 6 e 7 dell’art.8 della L.R. 12/2011 e dall’art. 12 del DPRS 13/2012 al fine di procedere 
all’individuazione di due componenti tecnici della Commissione per l’aggiudicazione del concorso di 
progettazione; con la stessa nota questa Stazione Appaltante  ha designato il Presidente della Commissione 
Aggiudicatrice nella persona del Dott. Domenico Lombardo, Dirigente del 6° Settore di questo Comune;

VISTO il “ Verbale di sorteggio componenti della Commissione di gara”  ai sensi dell’art.8 L.R. 12.07.2011 n.12 
e art.12 D.P. Reg. 31.01.2012 n.13 effettuato il giorno 13 Aprile 2023 alle ore 9,00 tramite web conference 
nell’apposita piattaforma Jitsi-meet  alla presenza da remoto del Presidente Sezione Territoriale Urega Messina 
Avv. Alessandro Pruiti Ciarello e il Presidente della Commissione aggiudicatrice designato per la Stazione 
Appaltante Dott. Domenico Lombardo; 

ATTESO che le operazioni di sorteggio, effettuate dal Presidente dell’Urega – Sezione Territoriale di Messina – 
tramite la piattaforma in uso alla stessa Sezione – hanno dato il risultato che di seguito si riassume:

a) Avv. Giudo Ottaviano  iscritto all’Albo professionali degli avvocati di Ragusa   (N.106);
b) Esperto supplente Avv. Mariella Muscolino iscritta all’Albo Professionali degli Avvocati di Messina ( N. 

102);
c) Ing.Pietro Luigi Pettinato iscritto all’Albo Professionale degli Ingegneri di Messina  (n.88);
d) Esperto supplente Giovanni Di Martino, Iscritto All’Albo Professionale degli Ingegneri di Ragusa ( N.36) 

,   
 
RILEVATO E PRESO ATTO che i summenzionati professionisti hanno reso formale accettazione dell’incarico loro 
conferito;
  
VISTO il vigente Regolamento  comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera 
della G.M. n.112 del 5.12.2013 e ss.mm.ii;

VISTE  le leggi regionali:
- 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno 1990, n. 

142;
- 07 settembre 1998, n. 23;
- 26 agosto 1993, n. 7
- 23 dicembre 2000, n. 30;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ;

ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000, come introdotto dalla 
l. 213/2012, la regolarità e la correttezza tecnico-amministrativa della proposta;

VISTO il decreto legislativo n.50 /2016 nel testo Modificato dalla Legge 108/2021 ;

VISTO il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii

VISTA la Legge 12/2011 art.8 commi 6 e 7 ;

VISTO il D.P.REG. 31.01.2012 n.21 n.13;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 870 del 17-04-2023
Pag. 5 di 6

Per tutto quanto espresso in narrativa 
D E T E R M I N A

1. Di prendere atto del “Verbale di sorteggio componenti della Commissione di gara” per l’affidamento del 
concorso di progettazione in oggetto, effettuato in data 13 Aprile 2023   nell’apposita piattaforma 
Jitsi-meet , ai sensi dell’art.8 L.R. 12.07.2011 n.12 e dell’art.12  Reg. 31.01.2012 n.13, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di nominare la Commissione di gara per l’aggiudicazione del concorso di progettazione in due gradi per 
l’ intervento denominato “Riqualificazione e rigenerazione urbana area ex Stazione Ferroviaria – “ 
Parco Tra i Mari” come segue : 

 Dott. Domenico Lombardo  – Dirigente del 6° Settore – Presidente

 Ing. Luigi Pettinato, iscritto all'Albo Professionale Ingegneri Di Messina COMPONENTE  
 Ing. Giovanni Di Martino, Componente supplente 
 
 Avv. Guido Ottaviano -  iscritto all’Albo professionali degli avvocati di Ragusa- COMPONENTE    
 Avv. Mariella Muscolino – Componente supplente  

2) Di dare atto che, previa verifica di assenze di incompatibilità, si procederà all’insediamento della 
Commissione aggiudicatrice  

           D I S P O N E

a) La pubblicazione del presente provvedimento all’ Albo Pretorio on line – Sez. Amministrazione Trasparente 
– Bandi e gare -  e sulla piattaforma DigitalPa dedicata al concorso di progettazione in oggetto ;

b) All’Urega – Servizio Territoriale di Messina; 
c) La trasmissione di copia :

 Al Responsabile Unico del procedimento Arch. Carmelo Dragà   

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 870 del 17-04-2023
Pag. 6 di 6

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 870 del 17-04-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-04-2023.

N. Reg. Albo: 1585

Milazzo, lì 17-04-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


